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WSTĘP

Z*Kr*a i flpoaób realizacji waparcia logiatycznego dywizji za­
równo w obroni* JaX i natarciu zaleteC będzie przed* wazyatKim 
od aytuacji bojowej i logiatycznej, decyzji dowódcy dywizji, wa­
runków terenowych i atmoaferycznych, możliwości wykonawczych od­
działów i urządzcA 1 ogiatycznych, a taki* w dulej mierze od cza- 
au Jakim organy i oddziały logiatyczne będą dyaponowały na orga­
nizowani* tego waparcla.

Sytuacja bojowa i logiatyczna. Jedne z głównych determinant 
decyzji dowódcy dywizji w obroni* lub natarciu, będą zależały 
m.in. od takich czynników Jak: termin rozpoczęcia walki, który 
powoduje, że może być ona organizowana w okreaie zagrożenia wo­
jennego, lub w toku wojny; kolejności użycia dywizji w walce, w 
związku z którą może być ona dla dywizji pierwszą lub kolejną, 
atoaunku alł atron walczących itp.

Czaa, Jakim organy i oddziały logistyczne dywizji będą dyspo­
nowały na organizowanie wsparcia 1 ogiatycznego, zdeterminowany 
Jest sposobem przejścia dywizji do obrony lub natarcia, które 
mogą rozpocząć się w bezpośredniej styczności z nieprzyjacielem 
lub po' podejściu wojak z głębi (tzn. bez styczności z nieprzyja­
ciel *m) .

Szczególnie dużych umiejętności organizacyjnych i operatyw­
ności działania od organów i oddziałów logistycznych wymaga or­
ganizowani* walki (obrony i natarcia) w bezpośredniej styczności 
z nieprzyjacielem. Będzie ona bowiem organizowana jednocześnie z 
bieżącą realizacjlą zadah wsparcia 1 ogi stycznego na rzecz od­
działów dywizji realizujących dotychczasowe zadanie. Dodatkowym 
utrudnieniem w przygotowaniu oddziałów dywizji do walki, przy 
tym sposobie jej organizowania, mogą być: niskie stany zapasów 
środków zaopatrzenia w składach dywizji, niepełne ukcmpletowanie 
walczących wojak w uzbrojenie i sprzęt techniczny, duży fundusz 
remontowy uzbrojenia i sprzętu technicznego zgromadzony w pun­
ktach zbiórki uszkodzonego sprzętu (P2US) wymagający dalszej 
ewakuacji bądź remontu, znaczne obciążenie purJttów medycznych 
rannymi 1 chorymi, obniżone (na skutek poniesionych stra' oraz 
przemęczenia) możliwości wykonawcze oddziałów i urządzeń logis­
tycznych itp. Z uwagi na powyższe trudności ten sposub organizo­
wania wsparcia logistycznego należy traktować jako zasadniczy



Łowiem w przypadlcii innycłi sposobów przejścia dywizji do walki, 
warurikl organizowania tego wsparcia powinny być dla organów i 
oddziałów logistycznycb. dywizji korzystniejsze. V/ związku z tym 
temu właśnie sposobowi organizowania wsparcia logistycznego w 
skrypcie poświęcono szczególną uwagę.

Powyższy wpływ na zakres i sposób realizacji wsparcia logis­
tycznego dywizji w walce, jak to już wcześniej zaznaczono, mają 
warunki terenowe, w tym szczególnie w terenie znacznie odbiega­
jącym od równinnego przyjmowanego za tzw. "normatywny". Mając to 
na uwadze w skrypcie wyróżniono dodatkowo specyfikę organizowa­
nia i realizowania wsparcia logistycznego w terenie: zurbanizo­
wanym, górzystym, lesistym i na wybrzeżu morskim.

Kolejnym czynnikiem mającym duży wpływ na proces wsparcia lo­
gistycznego są warunki klimatyczne i atmosferyczne. V skrypcie w 
związku z tym przedstawiono również specyfikę organizowania i 
realizowania wsparcia logistycznego dywizji zmechanizowanej w 
zimie i w nocy.

W skrypcie ograniczono się do przedstawienia tylko tych prob­
lemów wsparcia logistycznego, które są istotne dla dywizji zme­
chanizowanej w obronie i natarciu.



I, ORCAMIZOWAHIE WSPARCIA LOG13TYC2HEGO W DYWIZJI ZMECHAHIZOWA- 
■EJ W OBROIIE I HATARCIU

i . 1 ■ * Przygotowani« oddziałów 1 UTŁaflŁJb̂  ̂ 1 g£lJVy.CZny.ŁŁ

Przytotowanl* oddziałów 1ogiatycznycn dywizji logłatycz- 
nych dywizji do rwallzacji zadań wsparcia logistycznego zależy 
głównie od stopnia ich xiKoinpl e t owania , możliwości uzupełnienia 
strat 1 braków oraz czasu. Jakim będą dysponowały na osiągnięcie 
gotowości do działania. Obejmuje ono:
- uzupełnienie stanu etatowego żołnierzy i sprzętu technicznego;
- zgromadzenie normiatywnych zapasów środków materiałowych i 
technicznych środków bojowych w oddziałach 1 składach dywi- 
zyjnych:

- odtworzenie zdatności technicznej uzbrojenia i sprzętu techni­
cznego podlegającego remontowi bieżącemu siłami batalionu re­
montowego dywizji:

- przekazanie nadwyżkowego funduszu remontowego do batalionu re­
montowego armii i stacjonarnych warsztatów remontowych:

- przygotowanie sprzętu technicznego do pracy w istniejących wa­
runkach atmosferycznych 1 terenowych:

- ewakuację rannych i chorych do szpitali polowych lub stacjo­
narnych

- przeszkolenie żołnierzy oddziałów logistycznych do wykonywania 
zadań w obronie lub natarciu.
Zakres przedsięwzięć przygotowawczych zalety od rodzaju 

otrzymanego i dotychczas realizowanego zadania bojowego oraz 
sposobu przejścia dywizji do walki.

Jeżeli dywizja przechodzi do obrony lub natarcia w bezpośred­
niej styczności z nieprzyjacielem, część wymienionych przedsięw­
zięć będzie realizowana w czasie prowadzonej walki jednocześnie 
z bieżącym zaopatrywaniem oddziałów, ewakuacją rannych i chorych 
oraz uzbrojenia 1 sprzętu technicznego, a także Jego remontem.

Jeżeli dywizja przechodzi do obrony lub natarcia bez stycz­
ności z nieprzyjacielem, to relatywnie mniejszy zakres przed­
sięwzięć przygotowawczych oraz dłuższy czas dyspozycyjny - poz­
walają Jej na realizację większości przedsięwzięć przygotowaw­
czych.



1 . Ugrurkowanie oddziałów i urządzeń logistycznych

Ugrupowanie oddziałów i urządzeń 1ogi stycznych dywizji w 
o-bronie L natarciu zależy od jej ugrupowania bojowego, przewidy­
wanego sposobu działania nieprzyjaciela oraz warunków terenowych 
i atmosferycznych.
W* dywizji będącej w pierwszym rzucie armii, oddziały i urządze­
nia logistyczne w obronie i w natarciu ugrupowuje się w dwóch 
rzutach logistycznych (w obronie na dalszych odległościach).

W pierwszym rzucie logistycznym (bliżej rubieży styczności z 
nieprzyjacielem) działają:
- batalion medyczny (kompania medyczna z jego składu) lub kompa­
nia medyczna i kompania szpitalna z batalionu wzmocnienia me­
dycznego armii, rozwijając punkt medyczny dywizji:

- część batalionu remontowego (2-3 grupy ewakuacyjno-remontowe i 
patrol rozpoznania technicznego), wykonując zadania w ugrupo­
waniu bojowym pierwszorzutowych pułków;
niekiedy część batalionu zaopatrzenia / tz. czołówka materia­
łowa - głównie środki transportowe z amunicją/, przybliżając 
zapasy środków zaopatrzenia do pierwszorzutowych pułków.

Tabela ł
Orientacyjne normy ugrupowania oddziałów i urządzeń lo­
gistycznych dywizji w stosunku do linii styczności wojsk
Wyszczególnienie W obronie W natarciu

I rzut logistyczny:
-2-3 GER 10-15 km do 10 km
- PRT działa w całym pasie DZ
- bmed (kmed lub kwm i kszp) 25-30 km do 20 km
- czołówka materiałowa do 20 km do 15 km

II rzut logistyczny
- bzaop (całość lub część) 25-30 km do 30 km
- część brem 20-30 km 15-20 km
- bmed (kined lub kwm i kszp) 25-30 km do 20 km

W drugim rzuc.\e logistycznym działają: całość lub część bata­
lionu zaopatrzenia /rozwinięty dywizyjny punkt zaopatrzenia/, 
pozostała część batalionu remontowego /rozwinięta - punltt zbiór-



Ki uazkodxon*go aprzftu/, batalion łub kompania medyczna, bądZ 
Kompania medyczna i Kompania szpitalna z armijnego batalionu 
VZRU46ru*r«iA K*sayo8 nsQ& /atariowląa odwód medyczny/.

V obronie 1 natarciu w terenie zurbanizowanym, oddziały 1 
urządzenia logistyczne ugrupowuje mlą za drugim rzutem dywizji, 
rozwijając do pracy na przeclwległym Jego skraju (bzaop poza 
granicami miasta). W oKrgZneJ obronie miasta oddziały i urządze­
nia logistyczne zajmują centralne położenie w stosunku do ugru­
powania bojowego.

V obronie 1 natarciu w terenie górzystym i lesistym oddzia­
ły i urządzenia logistyczne ugrupowuje się częściami na poszcze­
gólne kierunki działania wojsk dywizji.

1.3. Rozmieszczenie oddziałów 1 urZKdZgń a\Yęznxzh a \ST9HlS
1  icb przesuwanie

Oddziały i urządzenia logistyczne dywizji w obronie roz­
mieszcza sif na klerunkacli najmniej prawdopodobnych uderzeń nie­
przyjaciela, natomiast w natarciu - na kierunku głównego uderze­
nia dywizji. Rejony rozmieszczenia oddziałów i urządzeń logis­
tycznych powinny być położone w pobliżu dywizyjnych dróg dowozu 
1 ewakuacji (bzaop - także w pobliżu RADS), posiadać korzystne 
warunki do rozwinięcia 1 pracy (wykorzystując elementy miejsco­
wej Infrastruktury) oraz maskowania, a także obrony i ochrony.

Oddziały 1 urządzenia logistyczne będące w pierwszym rzucie 
logistycznym rozmieszcza się między pierwszym a drugim rzutem 
lub na rubieży drugiego rzutu ugrupowania bojowego dywizji, zaś 
drugi rzut logistyczny - za drugim rzutem ugrupowania bojowego 
dywlzj1 .

W obronie, poza zasadniczymi rejonami rozmieszczenia oddzia­
łów 1 urządzeń logistycznych, wyznacza się 1 rozpoznaje rejony 
zapasowe, położone w odległości 3-5 km od rejonów zasadniczych.

Zależnie od realizowanych zadań, oddziały logistyczne roz­
mieszczają się w wyznaczonych rejonach pododdziałami lub rozwi­
jają elementy bądź całe urządzenia logistyczne. Normy rozmiesz­
czenia oddziałów 1 rozwijajnla urządzeń logistycznych przedsta­
wiono w tabeli e.

Konieczność przesuwania oddziałów 1 urządzeń logistycznych 
w obronie wynikać będzie z bezpośredniego zagrożenia ze strony

9



nieprzyjaciela włamującego się w głąb obrony, ałtutków oddziały­
wania jego środków rażenia (akaźen-ie. pożary, minowanie powierz- 
ctinicwe) . potrzeby uchylenia się przed uderzeniem środków 
napadu powietrznego i broni precyzyjnego rażenia oraz dla 
wsparcia logistycznego drugorzutowego pułku wykonującego kontra­
tak. .
Przesuwanie oddziałów 1 urządzeń logistycznych w natarciu zależy 
głównie od osiąganego tempa natarcia oraz potrzeb wsparcia lo­
gistycznego walczących oddziałów.

Tabela 2
Noi‘my rozmieszczenia oddziałów i rozwijania urządzeń lo­
gistycznych

Oddziały
logistyczne

Rozwijają 1
urządzenia
logistyczne

'powierz- 1 
chnia 
re j onu 
rozmiesz­
czenia 
(w km

1
Czas na:
(w min. )

rozwi- 
nięcie

zwinię­
cie

Batalion zaopat­rzenia DPZ 20-25 do 60 do 40
Batalion remontowy PZUS 3-4 do 120 do 90
Bat a1 i on medyczny DPM 400 X 400 m do 1 to do i 20

Batalion remontowy - częścią sił wydzielonych do grup 
ewakuacyjne- remontowych przesuwa się za walczącymi wojskami, 
zaś pozostałymi siłami rozwija PZUS w rejonie największych 
strat, pracując w nim przez 6-iO godzin..
Batalion medyczny (lub kwm i kszp) rozwija DPK całością sił l'ub 
kolejno kompaniami w wyznaczonych rejonach, pracując na jednym 
miejscu 1-1,5 doby. Batalion zaopatrzenia przesuwa się 1 - 2  razy 
w ciągu doby, łącząc ten manewr z dowozem zaopatrzenia do pier- 
wszorzutowych pułków.

Przesunięcie oddziałów i urządzeń logistycznych należy 
każdorazowo poprzedzać rekonesansem rejonów planowanych ich roz­
mieszczenia, dróg dowozu i ewakuacji oraz dróg dojazdowych.

10



1.4. yyzJaACgMUti Br.iyjfi\ay4nlg i utrzymanie <lr6g dowozu
1 tyjfcłŁMmgJ-JL

V  celu zapewnienia ciągłości dowozu 1 ewakuacji, a takie 
dogodnycb warunków do przeauwania drugich rzutów i odwodów dy­
wizji oraz oddziałów logistycznych na kierunku plerwszorzutowych 
pułków wyznacza aią 1 utrzymuje przynajmniej Jedną zasadniczą i 
Jedną zapasową dywizyjną drogą dowozu 1 ewakuacji. Przebiegają 
one od rejonów rozmieszczenia urządzeń logistycznych dywizji 
(DPZ. PZUS, DPH) do rejonów rozmieszczenia urządzeń logistycz­
nych pułków (PPZ, PZU3, PPM). Jedna z dywizyjnych dróg dowozu i 
ewakuacji Jest zazwyczaj przedłużeniem armijnej drogi samochodo­
wej .

w celu umożliwienia manewru mlądzy drogami dowozu i ewaku­
acji wyznacza slą drogi rokadowe. Przebiegają one na rubieży 
rozwlnlącla pododdziałów 1 urządzeń logistycznych pułków, a w 
przypadku przecinania pasa dywizji przez szeroką przeszkodę wod­
ną - również po obydwóch JeJ brzegach.

Drogi dowozu 1 ewakuacji wybiera szef logistyki - zastępca 
dowódcy dywizji wspólnie z szefem saperów, zaś zatwierdza ich 
przebieg szef sztabu. Wymienione drogi utrzymuje w stanie prze­
jezdności kompania Inżynleryjno-drogowa z batalionu saperów, zaś 
regulację ruchu organizuje sztab dywizji siłami kompanii ochrony 
1 regulacji ruchu.

Drogi dojazdowe w rejonach rozmieszczenia oddziałów i urzą­
dzeń logistycznych utrzymywane są ich siłami i środkami.

Oprócz dróg dowozu 1 ewakuacji wyznaczane i rozpoznawane są 
drogi ewakuacji technicznej. Łączą one punkty zbiórki uszkodzo­
nego sprzętu (PZUS) pułków z PZUS dywizji.

W obronie - drogi dowozu 1 ewakuacji nie ulegają wydłużeniu, 
zaś mogą skutek włamania nieprzyjaciela zostać skrócone.

w natarciu - długość dróg dowozu i ewakuacji sukcesywnie 
wzrasta - na całą głębokość zadania bojowego.

1.5. ODroni i ochrona 1 urządzeń

Obrona 1 ochrona oddziałów 1 urządzeń logistycznych ma na 
celu zapobieżenie niespodziewanemu napadowi nieprzyjaciela, od­
parcie Jego sił naziemnych lub powietrznych oraz zmniejszenie

1 1



slttŁllców uderzeń.
Obejmuje ona: ubezpieczenie, maskowanie, obronę przed bro­

nią masowego rażenia, powszecbną obronę przeciwlotniczą, zabez­
pieczenie inżynieryjne, obronę przeciwlotniczą oraz zabezpiecze­
nie przeciwpożarowe.

Ubezpieczenie oddziałów 1 urządzeń logistycznycli organizuje 
się rejonacti icb. rozmieszczenia poprzez wystawienie placówek w 
sile wzmocnionej drużyny pleclioty (przy wzmocnieniu oddziału lo­
gistycznego pododdziałem piecłioty) , posteruińtów wartowni czy cli i 
patroli wysyłanych, na zagrożone kiertmkl .

W czasie przesunięcia oddziałów logistycznych do nowych re­
jonów rozmieszczenia, marszu kolumn realizujących dowóz i ewaku­
ację - ubezpieczenie można realizować przez ich konwojowanie, 
patrolowanie dróg marszu oraz przez wystawienie posterunków och­
ronnych w czasie postoju (odpoczynku).
W przypadku dużego zagrożenia ze strony grup
dywersyjno-rozpoznawczych lub rozbitych pododdziałów nieprzyja­
ciela - konwojowanie kolumn zaopatrzeniowych może być prowadzone 
siłami pododdziałów ogóInowojskowych.

Haskowanie rozmieszczenia oddziałów i pracy urządzeń logis­
tycznych osiągnąć można przez wykorzystanie właściwości terenu i 
warunków atmosferycznych, stosowanie sztucznych środków mas­
kowniczych, przestrzeganie zasad zaciemnienia w nocy i zachowa­
nie tajemnicy wojskowej oraz okresową zmianę rejonów ich roz­
mieszczenia.

Obrona przed broni a masowego rażenia obejmuje:
- terminowe powiadamianie i alarmowanie oddziałów logistycznych 
o zagrożeniu, realizowane przez sztab dywizji poprzez szefa 
logistyki dywizji;

- rozśrodkowanie oddziałów i urządzeń logistycznych i okresową 
zmianę rejonów ich rozmieszczenia;

- rozbudowę inżynieryjną rejonów rozmieszczenia oddziałów i 
urządzeń logistycznych;

- wykorzystanie właściwości ochronnych i maskujących terenu;
- prowadzenie kontroli dozymetrycznej ludzi, uzbrojenia i 
sprzętu technicznego oraz środków zaopatrzenia;

- realizację przedsięwzięć przeciwepidemicznych, sanitarno - hi­
gienicznych oraz izo1acyjno-ograniczających;

- ustalenie skutków przez nieprzyjaciela broni masowego rażenia
1 2
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or«x iclx 1 iłctrldac.
Oddziały 1 urządzania loglatyczna rozśrodJiowuJa sią w tarania, 

zachowując odlagłość 5-0 Km od obiaktdw atanowiących opłacalne 
oala do udarzart bronią Jądrową. W terania nalaty wykorzystywać 
naturalna ukrycia (Jary, wąwozy 1 Inna zagłąblania) oraz tarany 
zabudowana (osiadła, wala, osady).

W rajonacb rozmlaszczanla oddziałów i urządzaA logistycznych 
w plarwszaj kolajnoścl wykonują slą szczallny przaclwiotnlcza'. 
Zalainla od potrzab 1 moillwścl w nastąpnaj kolejności buduje 
alf schrony typu lekkiego oraz ukrycia typu wykopowego na sprząt 
techniczny. w czaala krótkotrwałago przebywania w rejonie roz- 
mlaazczanla (do I doby) - buduje slą 2-5 schrony dla batalionu 
medycznego. W czaala długotrwałego pobytu - w rejonach rozmiesz­
czania oddziałów logistycznych mola być wykonanych około 20 
schronów ( tym: w bzaop - 6, w bmed - d i w bram - 4).* A1armowa- 
nia oddziałów logistycznych o utyciu bmr naatąpuja poprzez tech­
niczna środki łączności przewodowej 1 radiowej, zaś stanów oso­
bowych w rejonach Ich rozmieszczenia - wcześniej ustalonymi syg­
nałami diwląkowymi i wzrokowymi.

Likwidacją skutków uderzeń bronią masowego rażenia na od­
działy 1 urządzania loglatyczna prowadzą wcześniej zorganizowane 
nieetatowa grupy ratunkowo-awakuacyjna oraz siły 1 środki przy­
dzielona przez dowódcą dywizji.

Ocalała siły 1 środki wyprowadza slą z rejonu uderzeń do 
zapasowego rejonu rozmieszczenia lub nieplanowego rejonu roz­
mieszczenia. Kołnierza skatanl środkami promieniotwórczymi są 
poddawani zabiegom sanitarnym cząśclowym na punkcie zabiegów sa­
nitarnych oddziału (urządzania) logistycznego lub całkowitym na 
prunkcle zabiegów specjalnych organizowanym przez kompanię obrony 
przeciwchemicznej. Skalony sprzęt techniczny i środki zaopat­
rzenia dazaktywuje slą (odkala) siłami oddziałów logistycznych. 
W przypadku utycia przez nieprzyjaciela broni biologicznej - 
przeprowadza slą przedsięwzięcia Izo 1acyjno-ograniczające. obej­
mująca kwarantanną 1 obserwację medyczną zakażonych żołnierzy 
oddziałów (pododdziałów) logistycznych.

I/. Ha wykonanie szczelin przeciwlotniczych dla żołnierzy trzeba 
przeznaczyć 2-5 godziny, ich przykrycie kolejne 2-3 godziny; 
w sumie 4-6 godzin pracy na wykonanie ukryć tylko dla ludzi.
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• Powasecłma oŁronę prgeciwiotriicza w rejonacli rozmieszczenia 
oddziałów 1 tirządzeii logistycznycii oraz kolumn na drogach, dowozu 
i ewakuacji organizują i realizują dowódcy tych oddziałów 
(pododdziałów) wg ogólnie obowiązujących zasad.
Rozpoznanie środków napadu powietrznego prowadzą wyznaczeni 
obserwatorzy i posterunki obserwacji powietrznej i skażeń. W 
czasie odpierania ataku środków napadu powietrznego należy pro­
wadzić ogień strefowy do celów nisko lecących - z posiadanej 
broni strzeleckiej.

Odpieranie ataku środków napadu powietrznego na maszerujące 
kolumny oddziałów logistycznych polega na prowadzeniu ognia z 
broni pokładowej i strzeleckiej przez siły konwoju przy zwię­
kszonej prędkości jazdy oraz odległościach między pojazdami.

Zabezpieczenie inżynierv.1ne - realizowane jest głównie siłami 
i środkami oddziałów logistycznych, obejmuje ono: rozpoznanie 
inżynieryjne terenu i obiektów, fortyfikacyjną rozbudowę rejonów 
rozmieszczenia oddziałów i urządzeń logistycznych, wydobywanie i 
oczyszczanie oraz \irządzanie punktów zaopatrywania w wodę.

Obrona przećiwchemiezna - obejmuje: wykrywanie wybuchów jąd­
rowych oraz uderzeń środkami zapalającymi, wykorzystanie indywi­
dualnych i zbiorowych środków ochrony przed skażeniami, kontrolę 
napromieniowania i skażenia oddziałów i urządzeń logistycznych, 
zabiegi specjalne umundurowania, uzbrojenia i sprzętu technicz­
nego, środków zaopatrzenia, odkażanie i dezynfekcję odcinków te­
renu, dróg i obiektów drogowych, oraz zabiegi sanitarne żołnie­
rzy a także wykorzystanie dymów do maskowania oddziałów i urzą­
dzeń logistycznych.

Wykrywanie wybuchów jądrowych odbywa się w ogólnym systemie 
wojsk obrony przeciwchemicznej. Rozpoznanie skażeń prowadzone 
jest siłami wyznaczanych w oddziałach posterunków obserwacji 
skażeń oraz w wypadku przydzielenia sił z kompanii obrony prze­
ciwchemicznej przez drużynę rozpoznania skażeń.

Pozostałe przedsięwzięcia realizują oddziały logistyczne 
własnymi siłami i środkami.
jCcntrolę stopnia napromieniowania i skażenia żołnierzy przepro­
wadzają dozymetryści po wyjściu oddziału logistycznego ze skażo­
nego rejonu.
Zabiegi sanitarne u rannych i chorych skażonych substancjami 
promieniotwórczymi lub bojowymi środkami trującymi i zakażonych
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ArodKaml biologicznymi oraz zabiagl apecjalne umundurowania 1 
oporządzania przaprowadza alo w wyznaczonym punKcla zabiegów aa- 
Dltamycb, urządzanym w rajonla rozmlaazczania dywizyjnago pun­
ktu madyoznago.

::abazpiaczanio przeciwpotarpwo - obajniuja przadalęwzięcla za- 
poblagania powatawaiilu . polarów oraz w wypadku ich powalania - 
akutacznago leli gaazanla. w rajonach rozmiaazczania oddziałów i 
urządzać 1og1atycznycb powinny być śclśla przeatrzegane zasady 
bazplaczańatwa przaclwpolarowago, przygotowany sprzęt gaśniczy 
oraz wyznaczona drulyny pogotowia przaclwpolarowego. w gaszeniu 
ograniczonych polarów powinien brać udział cały stan osobowy od­
działów (pododdziałów) logistycznych, nie zaangalowany w reali­
zację bielących zadań wsparcia logistycznego, wykorzystując 
sprzęt przaclwpolarowy 1 podręczny sprzęt saperski. w wypadku 
dulych polarów oddziały i urządzenia logistyczne opuszczają za- 
grolony rejon.

Wymieniona wylej przedsięwzięcia obrony i ochrony powinny być 
realizowane przez oddziały logistyczne w kaldych warunkach 
Malely sądzić, la zakres obrony i ochrony oddziałów i urządzeń 
logistycznych dywizji w obronie będzie szerszy nil w natarciu. 
Wpływa na to posiadanie przez nieprzyjaciela przewagi i inicja­
tywy prowadzania walki oraz stosunkowo długi okres pracy oddzia­
łów 1 urządzeń logistycznych w Jednym rejonie.
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£. ZAOPATRYWASIE OBEZIAŁCW DYWIZJI ZHECHAHIZOWAHEJ W OBROfilE I 
.SATAECIU

2 . i . matgriał C7T9
Wielkość potrzaJb materiałowych, dywizji w obronie i natarciu 

wynika przede wazystkim z jej potencjału^ oraz rodzaju realizo­
wanych zadań i warunków, ’w których te zadania aa wykonywane. 
Potrzeby na dobę walki uatala aie wg etanu wyjściowego zapaaów, 
tj. w momencie otrzymania zadania, nakazanej wielkości ich zgro­
madzenia przed rozpoczęciem walki, przewidywanego ich zużycia w 
walce oraz wielkości zapaaów, jakie należy posiadać pod koniec 
dnia walki^.

Wielkość zapaaów zaopatrzenia w chwili otrzymania przez dy­
wizje zadania (o przejściu do obrony lub natarcia) zależeć bę­
dzie głównie od rodzaju dotychczas realizowanych zadań.

Hajniższy stan zapaaów środków materiałowych i technicznych 
środków bojowych może wystąpić w aytuacji, kiedy dywizja bedzie 
przechodziła do obrony lub natarcia w bezpośredniej styczności z 
ni 9przyj acie1em.

Korzystniejsza sytuacje Pod względem zaopatrzenia, szczegól­
nie w amunicje i paliwo powinna posiadać d3Twizja w czasie prze­
chodzenia do obrony lub natarcia z marszu oraz po podejściu 
z głębi bez zajmowania rejonu wyjściowego'^.

Dywizja zmechanizowana posiada około ii 000 żołnierzy, ponad 
400 wozów bojowych i około 2000 różnych pojazdów mechanicz­
nych.
Stan zapasów ruchomych środków zaopatrzenia w dywizji pod ko­
niec dnia walki określany jest przez przełożonego, w zależ­
ności od planowanego dla dywizji zadania bojowego na dzień 
następny.
Dopuszcza sie obniżenie zapasów ruchomych środków materiało­
wych i technicznych środków bojowych do stanu norm, który
warunkuje zachowanie zdolności bojowej.
Dywizja w marszu dobowym może zużyć:

0,9-0,96 jn benzyny samochodowej i oleju napedow'ego do po­
jazdów kołowych;

- i,5-1,56 jn oleju napędowego do czołgów i pojazdów gąsieni­
cowych;

- 0,5 jo amunicji i rakiet plot.
1 6



Satomiaat najvytaxy atan zapaaóv Arodków jEcatariatowych i t«ch- 
nicsnycb Arodków bojowych powimia poaiadać dywizja przechodząca 
Ifi obrony - bez atycznoAci z niep'-zyjaci• 1 ero, zaA ia -
z laarazu, po uprzednim zajęciu rejonu wyjAciowego. Jednak nieza- 

ig letnie od apoaobu prze chodzeni a do walki w okreaie Jej przygoto- 
 ̂wania powinno datyć aie do zgromadzenia pełnych zapaadw rucho­
mych zaopatrzenia oraz zapaadw doraźnych aisunicji artyleryj- 
akiej, rakietowej i moździerzowej na atanowiakach ogniowych w 
wyaokoAci od 0.5 do 1.5 jo.

Zużycia Arodkaw irat er i a 1 owych 1 tachaiSŁhTSh ¿ralkáz Łb.:b- 
wvrh w obronie i natarciu zależy głównie od: rodzaju i charakte­
ru zadania bojowego, atoaunku aił walczących atron, atoaowanych 
Arodków rażenia, warunków terenowych i atmoaferyczny=h oraz in­
nych czynników.

W obronie w atoaunku dc natarcia wyatapi w dywizji zmr.iej- 
acone zużycie amunicji i paliw, zaś zwiekazone zużycie Arodków 
minerako-zaporowych.

T>vw 1 z 1 a prowadząca obrcne w pierwazyrn rzucie armii, w rejo­
nie jej głównego wyaiłku może zużyć w czaaie doby 1300-1600 
Arodków materiałowych i technicznych Arodków bojowych, w •.yrr.: 
950-1500 t amunicji (ponad 70J1), 140-170 t mpa {\0Y.) i 190-330 t 
pozoatałych rodzajów zaopatrzenia (do 20X)- załącznik nr 5 i 5.

SpoAród pozoatałych rodzajów zaopatrzenia zużycie Arodków 
minerako-zaporowych, niezbędnych do rozbudowy fortyfikacyjnej i 
budowy ayatemu zapór w paaie obrony dywizji może wynoaić do 150 
ton.

W toku obrony najwiękaze zużycie amunicji z reguły wyetafi 
w oddziałach broniących aie na kierunku głównego uderzenia nie­
przyjaciela oraz w oddziałach wykonujących zwroty raczeyr.e 
(uderzenia przed przedni akraj obrony i kontrataki . Satcmiaat 
mniejazt zużycia zaopatrzania, głównie technicznych Arodków bo­
jowych, wyatapi w dywizji broniącej pomocniczego rejonu obrony 
armii. Tywizja pierwarorrutowa bedzie zużywała wszystkie rodzaje 
Arcdków zaopatrzenia, r.atcmiaat broniącą aie w drugim rzucie ar­
mii bedzie zużywała głównie amunicje przeciwlotnicza, mpa oraz 
Arodki minersko-zaporowe.

r> >-w i z i a prowadząca nat arcie na głównym kiennku uderzenia 
armii w czasie pierwszej doby może zużyć do 20C0 t arcdków bojo­
wych, w tym: 1000-1500 t amunicji (70-75X) i iSO-cCO t paliw
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oras iSO-250 t pczoa-tałych. rodzajiw sacpatrzenia (około 15X) - 
załącznik nr 5 i 6. natomiast dywizja nacierajaca na pomocniczymi 
kiernnk-u uderzenia armii będzie zużywać z reguły o okołc £5 X 
mniej amunicji,
Kajwyżeze zużycie,^ zwłaszcza amunicji strzeleckiej, czołgowej, 
artyleryjskiej i moździerzowej wystąpi w czasie przełamywania 
zawczasu przygotowanej obrony nieprzyjaciela, odpierania jego 
kontrataku oraz pokonywania kolejnych, rubieży obrony.
Przewiduje sie, że dywizja w okresie wykonywania zadania bliż­
szego może zużyć 80-707. dobowej normy zaopatrzenia.

Zużycie amunicji w kolejnych dobach natarcia dywizji będzie 
z reguły mniejsze.

M triiAay.GŁi JecaJOlIikash t.grgn.OyYCh i atmosferycznych wielkości 
zużycia przez dywizję środków materiałowych i technicznych środ­
ków bojowych mogą znacznie różnić się od wyżej przedstawionych, 
ponieważ te określone zostały dla warunków normalnych 
(przeciętnych)^.
’£ a l e ś g¿9 - podczas szturmu dywizja w czasie doby może zużyć o
około 307. więcej niż w terenie równinnym - amunicji artyleryj­
skiej, moździerzowej, przeciwlotniczej i strzeleckiej. Ponadto w 
'.‘.'alkach ulicznych dywizja może zużyć w czasie doby do i£ ton ma­
teriałów wybuchowych i znaczną ilość środków dymnych (do 1500 
świec dymnych i 7000 granatów dymnych). Mniejsze zaś będzie zu­
życie mps .

K iargnig Aó.r.ZY8tym - wystąpi znaczny wzrost zużycia paliw 
(i,5-£ razy), amunicji moździerzowej (£-3 krotnie), materiałów

5. Głównym kryterium warunków normalnych (przeciętnych) są wa­
runki terenowe, pora roku i doby.
Za warunki normalne uznaje się:
a/ teren równinny lub pokryty wzniesieniami, których wysokość 

względna nie przekracza 50 m, a ich stoki są dogodne do 
pokonywania pi^ez czołgi i BWP oraz gdy pokrycie terenu, 
tj. zalesienie, bagna, jeziora lub zabudowa nie przekracza 
50 7, ogólnej powierzchni:

b/ warunki, w których widoczność nie jest mniejsza niż 4 km, 
teraperat-ara otoczenia waha się od -5 do plus 30®C, a po­
krywa śnieżna nie przekracza 15 cm.

Podstawa - Taktyka ogólna, ASQ WP 1988 r, s.i96.- 
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wrbuchowycb oraz produktów żywnościowych podnoazacych kałorycz- 
nośó apotywasych poaiłków.

V larania laaiatwm - wyatapi zwiakazona zużycia aaninicji 
możdziarzowaj, artylaryjakiaj pośradniaj i atrzalackiaj oraz pa­
liw, zaś zmniajazona badzia zużycia amunicji czołgowaj, przaciw- 
lotniczaj i PPX.

yf czaaia f cracwania prraarkody WOdnt i PO planowanym przygO- 
towaniu oraz walki na uchwyconym przyczółku moża wyitapić wyao- 

^ kia zużycia wazyatkich rodzajów amunicji i paliw.
V czaaia obrony wybrzaża mQX.ak.igża dywizja na głównym kie­

runku działa]^ daaantowych niaprzyj acia 1 a badzza zużywała duża 
ilośó amunicji, paliw i środków minarako-zaporowych. Duża ilość 
amunicji i paliw bgdzia zużywała takża dywizja, prowadząca na­
tarcia wzdłuż wybrzaża morakiago, pokonując liczne rzeki i 
przeazkody taranowe.

^ zimie - za wzglądu na trudne warunki eksploatacji aprzetu 
tachnioznago wyatapi o i,5-£ razy zwiekazona zużycie tsps . Hoże 
również wzroanać w dywizji zużycia innych rodzajów zaopatrzenia, 
takich jaki amunicja artyleryjska i moździerzowa, materiały wy­
buchowa oraz części zamienna do sprzętu technicznego. Vystapi 
zapotrzebowania na opał, sprzęt ogrzewczy, narty i nartoaanie, 
ocieplacza i maskujące przedmioty zaopatrzenia mundurowego, itp.

M nocy - wystąpi w oddziałach dywizji prowadzących walką - 
zapotrzebowania na środki oświetlająca, takie jak: amunicja oś­
wietlająca i sygnałowa, latarki, tablice i wskaźniki fosforyzu­
jąca. Hoża również wzrosnąć, w porównaniu z warunkami dziennymi, 
zużycia mps i amunicji strzelającej na małe odległości, takiej 
jak: amunicja strzelecka, granaty reczne, granaty i naboje prze­
ciwpancerne do granatników oraz amunicja moździerzowa.

2 .2 . Orsanizacia zaonatrywania

2.2.1. W okresie przygotowania walki

Zasadniczymi źródłami zaopatrzenia dla dywizji w okresie 
przygotowania walki bfdą przede wszystkim połowę składy armii. V 
działaniach bojowych na obszarze kraju, dodatkowymi źródłami za­
opatrzenia mogą być stacjonarne składy wojskowe ; cywilne, a 
takie kolejowe transporty zaopatrzenia na stacjach wyładowania.



_Organizacja dowozu środków zaopatrzenia w dywizji w okresie 
przTßotowania obrony lub natarcia uwarunkowana jest wielkością 
potrzeb materiał owycŁ oraz moż1iwoiciami transportu batalionu 
zaopatrzenia® , transportu oddziałów i przełożonego.

Hajwiekszs zadania związane z dowozem zaopatrzenia dla od­
działów dywizji wystąpią zwykle w sytuacji jej przejścia do 
obrony lub natarcia w bezpośredniej styczności z nieprzyjacie­
lem. W tym wypadku w związku z koniecznością uzupełnienia norma­
tywnych zapasów ruchomych i zgromadzenia zapasów doraźnych zao­
patrzenia (głównie amunicji) zadania przewozowe mogą wynieść 
2000 ton i wiecej. Dywizja przy tym sposobie przejścia do walki^ 
bedzie dysponowała i0-12 godzinami na przygotowanie się do walki 
i nie bądzie w stanie dowieźć takiej ilości zaopatrzenia własnym 
transportem. Zajdzie wiec potrzeba skorzystania z transportu ar­
mijnych batalionów zaopatrzenia lub batalionu transportowego 
oraz pomijania w razie możliwości kolejnych ogniw zaopatrirwania. 
W warunkach ograniczonego czasu na przygotowanie walki pomijanie 
niektórych ogniw zaopatrywania może polegać na tym, że transport 
armijny bedzie kierowany bezpośrednio do pułków oraz w rejon 
stanowisk ogniowych artylerii, a transport dywizyjny po odbiorze 
środków materiałowych i technicznych środków bojowych z polowych 
łub stacjonarnych składów, bezpośrednio do oddziałów lub podod­
działów.

Oddziały dywizji mogą również odbierać środki zaopatrzenia 
z Polowych składów amunicji, a także bezpośrednio z innych wska­
zanych im źródeł zaopatrzenia.

Korzystniejsze warunki zaopatrywania wystąpią w dywizji 
przechodzącej do walki -po podejściu z głąbi, zwłaszcza po 
uprzednim zajęciu rejonu wyjściowego. Wówczas dywizja ma możli­
wość odtworzenia, pełnych zapasów ruchomych zaopatrzenia oraz 
zgromadzenia zapasów doraźnych amunicji poprzez włączenie do ko- 
liimn oddziałów artylerii - przydzielonego przez przełożonego 
transportu z amunicją, przed ich wyjściem na stanowiska ogniowe.

Kożliwości transportu dywizyjnego (bzaop) zależą od: stanu 
ilościowego i jaikościowego pojazdów mechanicznych, ramienia 
dowozu, dopuszczalnego przebiegu transportu w ciągu doby, 
stanu dróg dowozu i ewakuacji oraz warunków atmosferycznych 
i pory roku.
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DynriŁja prs«chodz«oa do w&lki po podsjAciu z gł«bi, bez zajmo- 
wania rejonu wyjściowego może zoatać uzupełniona w paliwo na ru­
bieży tankowania zorganizowanej przy wykorryetaniu PPT-łO, w od­
ległości około 40 km od rubieży atyczności z nieprzyjacie1em.

£.2.2. W toku walki

Zaiadniczyn źródłem zaopatrzenia dywizji w obronie i na­
tarciu aa połowę akłady armii.
W obronie na obazarze właanego kraju iatnieja ponadto dogodne 
warunki do korzyatania ze atacjonarnych okładów zaopatrzenia, 
które w początkowym okreaie wojny mogą nawet apełniać role za- 
aadniozyoh źródeł zaopatrzenia.
Dodatkowymi źródłami zaopatrzenia dla dywizji mogą być kolejowe 
tranaporty z zaopatrzeniem na atacjach (portach) wyładowania, 
zaaoby miejacowe i zdobycz wojenna.

W natarciu dywizja w wiekazym niż w obronie zakreaie bedzie 
mogła wykorzyatywać do zaopatrywania oddziałów zdobycz wojenna, 
w tym głównie: paliwa, produkty żywnościowo, aprzet techniczny, 
bielizn«, środki 1eczniczo-opatrunkowe i inne .

Z porównania zadań przewozowych dywizji z teoretycznymi
fimożliwościami ich realizacji przez batalion zaopatrzenia wyni­

ka, że dowóz zaopatrzenia dla oddziałów może być wykonywany 
dwukrotnie w czaaie doby.
Batalion może przewieźć w dwóch rejaach ponad 2 tyaiace ton zao­
patrzenia, w tym do 1 0 0 0 ton amunicji.
Rzeczywiite możliwości przewozowe bzaop b«da jednctk mniejaze 
ponieważ zapotrzebowanie na poazczególne rodzaje zaopatrzenia 
je«t z reguły nierównom;erne, cześć tranaportu bedzie ulegać 
awarii lub może zostać zniszczona itp.
Powoduje to, że batalion zaopatrzenia samodzielnie może zapewnie

Zdobyte prod'okty żywnościowe, '^mundurowanie, leki it?. teda w 
dużej mierze wykorzystywane dc zaopatrywania jeńców wojen­
nych.
Możliwości przewozowe bzaop wynoszą około łcCO ton. Parnie do­
wozu w ogniwie dywizyjnym może wynosić łO-50 km, zaś r.oż.iwy 
przebieg transportu diwiryjr.ego do 15C kr. dobę. ?ykl aowcri w 
realizacji DPZ-FPZ może wynosić * ¡-6 godzin.



dowóz zaopairzsnia dla oddziałów dywizji tyllto minimalnnn za- 
itreBia, tj , kiedy z-ażysie aniianicji wyniesie do 1 0 0 0  ton. ¥ przy­
padku ’.‘/iększego zużycia zajdzie potrzeba zaangażowania tranapoj— 

■̂̂ 'inijnego w ogniwie dywizyjnym oraz pomijania w procesie do­
wozu kolejnych, ogniw zaopatrywania.

niewystarczające zdolności przewozowe transportu dywizyjne­
go powodują/ że bzaop bidzie realizował głównie dowóz zaopatrze­
nia do pułków pierwszego rzutu, natomiast pozostałe oddziały bę­
dą pobierały zaopatrzenie w DPZ (lub składów stacjonarnych) 
własnym transportem.

Dowóz paliwa i pozostałych rodzajów zaopatrzenia do oddzia­
łów pierwszego rzutu oraz ich odbiór z poloych składów dywizji 
przez oddziały drugiego rzutu dywizji, a także oddziały rodza­
jów wojsk i służb realizowany bedzie z zasady jeden raz na dobę, 
najczęściej w godzinach nocnych.
Dowóz realizowany w toku obrony jak również w toku natarcia ce­
chuje pewna specyfika.

¥ abranie - drogi dowozu i ewakuacji nie ulegają wydłuże- 
zaś źródła zaopatrzenia dywizji pozostają w dyspozycji sze­

fa logistyki dywizji przez stosunkowo długi okres czasu. Istnie­
je wiec możliwość szerszego •wykorzystania w procesie dowozu 
transportu batalionu zaopatrzenia w ogniwie armijnym, natomiast 
transportu oddziałów - w ogniwie dywizyjnym. SpecyficzniTn ponad­
to jest rygorystyczne przestrzeganie zasady ścisłego powiązania 
dowozu z ewakuacja rannych, uszkodzonego sprzętu i uzbrojenia, 
opakowań itp. ¥ przypadku głębokiego włamania się nieprzyjaciela 
w ugrupowanie bojowe dywizji z zagrożonych kierunków ewakuowane 
aa ró'’A'nisź środki zaopatrzenia.

aat arę J.u - wydłużanie się dróg dowozu i e^wakuacji, a więc 
i ramienia dowozu może powodować trudności w zap'9wnieniu ciag~ 
łości zaopatrywania nacierających oddziałów. Problem ten rozwią­
zywany jest poprzez przydzielanie transportu dywizyjnego z arau- 
nicja pierwszorzutowym pułkom, badż przesuwanie na kierunku ich 
^ziałania tzw. czołówki materiałowej z amunicja* ¥ przypadku wy­
sokiego tempa natarcia, transport dywizyjny po wykonaniu dov;ozu 
kierowany jest do nov/̂ ego rejonu rozmieszczenia batalionu zao­
patrzenia lub plano^wanego rejonu przeładunku środków zaopatrze- 

z transportu armijnego na transport dywizyjny.
Duży wpływ na sposób organizacji zaopatrywania, w tyra dowc-



CU majft '«arunko. trudna taranowa i atmoa faryczna.
1 Clt ■ nalaty datyć do uaanodzialniania* pułków oraz

^tworzonych z ich akładu oddziałów i grup aztunoowrch. Dowóz zao­
patrzenia cechować hadzia mała ramia dowozu, koniacznoóć wczaó- 
nlajazaao kompletowania ładunków, trudnoóci w dotarciu tranapor- 
tu do odbiorców, potrzeba organizowania punktów przeładunkowych 
Irodków zaopatrzeni a, organizowania grup noaiciali. V azczagól- 
nia trudnych warunkach bojowych do dowozu zaopatrzenia mogą być 
wykorzyatana tranaportary * opancerzona i BVP.

W taranie aórzyatvm nalaty daiyć do uaamodzi a 1ni ani a pod 
wzglądem zaopatrzenia pułków działających na aamedziaInych kie­
runkach. Do dowozu, oprócz tranaportu eamochodowago powinny być 
wykorzyatana óroigłowce, tranaport konny, juczny, a nawet grupy 
noaiciali. Planując dowóz zaopatrzenia oraz ewakuacje medyczną i 
techniczną należy uwzględniać zmniejazenie aie predkożci jazdy, 
mniajazą ładownoóć pojazdów transportowych (o 15-40y.) itp. Po­
nadto znacznie zmniajaza aie wykorzyatanie przyczep tranaporto- 
wych, która w normalnych warunkach przewożą od 25-40/C ładunków.
W calu zachowania ciągłożci ruchu na najtrudniejszych odcinkach 
dróg organizuje aie punkty pomocy technicznej IPPT) ,za6 na wąs­
kich odcinkach przygotowuje aie mijanki.

^ taranie 1 a a i a t ite - mogą wystąpić trudności przy organi­
zacji dowozu zaopatrzenia, z powodu słabo rozwiniętej sieci dro­
gowej oraz złego stanu ich nawierzchni, w tym szczególnie w 
okrasie opadów, roztopów i zimą. Hoże zajSĆ potrzeba organizac­
ji dowozu zaopatrzenia przy wykorzys t aniu 3VTP, transporterów 
opancerzonych. Śmigłowców, a nawet drogą dokonywania zrzutów.

)IL czasie forsowania rrzeazkćd wodnych - mogą wystąpić po­
ważna trudności w zaopatrywaniu wojsk walczących na przyczółku.
W calu ich uniknięcia, przed podejSciem oddziału wydzielonego i 
pułków pierwszego rzutu do przeszkody wodnej, należy dążyć do 
uzupełniania im Środków zaopatrzenia do norm zapasćw ruchomych, 
a w razie możliwoSci zgromadzić również zapasy doraźne, w 
głównie amunicji.

9, W punktach pomocy technicznej znajdują sie ciągniki gąsieni­
cowe lub kołowe z odpowiednim wyposażeniem, których zadaniem 
jest udzielenie pomocy środkom transportowym w pckcni'waniu trud­
nych odcinków dróg.





3. SERVIS TECHHICZHY

3.1. PraanozowŁn« fltXatY X  ULfaXO ;gr>iU X  ASfrz.f,Cl9 t a cKn i c rn vm

Vi«lkcA£ atrat w uzbrojeniu i aprzecie technicznym zalety 
fiównie odi rodzaju walki, miejaca dywizji w uflrupcwaniu bojo­
wym, atoaunku ail walczących atron,intenaywnoici walki, atoaowa- 
nyoh trodków rażenia oraz warunków terenowych i atmoaferycznych.

Straty w uzbrojeniu i aprzecie techno.czn^ni dywizji w obro­
nie i natarciu aa głównie akutkiem oddziaływania ogniowego nie­
przyjaciela (atraty bojowe), ponieważ atraty ekaploatacyjne z 
reguły nie przekraczają 3 X. Jednak, jeżeli walka jeat prowadzo­
na w trudnych warunkach terenowych (np. w górach, w terenie le- 
aiatym) i atrooaferycznych (np. zima, wczeana wioana) atraty eka- 
ploatacyjne mogą być znacznie wiekaze niż 3 X .

Struktura atrat w aprzecie dywizji wakazuje, że około £C.. 
ogólnych atrat wozów bojowych i zaaadniczego uzbrojenia atanowi: 
bfda atraty bezpowrotne, około 40X w>-magać remontu bieżącego a 
pozoatałe 40X remontu Aredniego i głównego^®

'£ cbron 1 ■ . w atoaunku do natarcia atraty w uzbrojeniu i 
aprzecie technicznym beda znacznie mniejaze. Koga one jednak 
powatawać w krótkim czaaie, na kierunkach uderzeń i włam.ań nie­
przyjęci e 1 a.

Przewiduje aie» że najwyżaze atraty w uzbrojeniu i aprzęc.e 
technicznyjŁ wyataoia w czaaie prowadzenia w^Jki—V ea i a-
(liania i na pozycji przedniej, w walce o utrzymanie przedniego 
akraju obrony, a także podczaa wycofjwania wojak na kolejne po­
zycje obrony. Hiekiedy atraty bezpowrotne, szczególnie aprretu 
bcjcwego mogą być znacznie wytare od podanych w załączniku nr . 
Hoże to mieć miejace w wypadku koniecznoaoi niarczer.ia uazkcdzc- 
nych wozów bojowych, których nie zdąży aie wyewakuowat z rejoniw 
zagrożonych opanowaniem przez nieprzyjaciei a.

W dłwizji działającej w drugim rzucie (odwodzie armii 
wielkość atrat w uzbrojeniu i aprzecie technicznym może '••ynoait 
okołc £5X atrat dywizji pierwsrorzutowej.

łO. Wielkość i ftruktura prognozowanych dobowych strat
dywizji w uzbrojeniu i sprzęcie technicznym, w obronie 
tarciu przedstawione w załączniku nr 7.



JÎ srgl~g najwyższe stnaty w uzcrejsniii i sprzęcie tecłi-
nicznyiTi zr.oĝ  wystaPić w dywizji nabierającej na k.ierniik."u. główne- 
BO ijderzenia arnłii (ich wielkość przedstawia załącznik nr 7), 
natomiast znacznie niższe w dywizji nacierającej na pomocniczym 
kieruFiku uderzenia.
Straty w uzbrojeniu i sprzęcie technicznym w natarciu będą pow­
stawały głównie na odcinku przełamania/ w tym szczególnie obrony 
przygotowanej zawczasU/ kolejnych rubieży obronnych, w czasie 
forsowania przeszkód wodnych oraz w rejonach uderzeń bronią pre­
cyzyjnego rażenia.
Ocenia się, że najniższe straty w uzbrojeniu i sprzęcie tech­
nicznym będą w pościgu

Przewiduje się, że około 60K dobowych strat w sprzęcie dy­
wizja poniesie podczas wykonywania zadania bliższego.

3.£. Rozpoznanie techniczne

Rozpoznanie techniczne ma na celu dostarczenie wiarygodnej 
informacji o.uszkodzonym uzbrojeniu i sprzęcie technicznym na 
polu walki oraz o terenie, infrastrukturze technicznej i zdoby­
czy wojennej w pasie działania dywizji.

Zadania rozpoznania technicznego w dywizji realizują ele­
menty serwisu technicznego organizowane przez batalion remonto­
wy. Sa to grupy i patrole rozpoznania technicznego (QR, PRT), 
grupy ewakuacyjno-remontowB (QER) oraz grupy ewakuacyjne (QE). 
Grupy i patrole rozpoznania technicznego w obronie i natarciu 
organizuje się doraźnie, w miarę potrzeb. Działają one na wozach 
rozpoznania technicznego lub samochodach osobowo-terenowych.

aŁrcr.ie - rozpoznanie techniczne prowadzone jest w szcze­
gólnych warunkach, ponieważ uszkodzony sprzęt pozostaje w ugru­
powaniu bojoY/iTu dywizji, a jego rozpoznanie prowadzone jest pod 
ogniem nieprzyjaciela.

ii' PAS.iaj'çLv. - uszkodzony sprzęt bojowy z reguły wychodzi z 
szyku bojowego i jego rozpoznanie może być prowadzone poza za­
sięgiem ognia nieprzyjaciela. Jednak, oprócz samego sprzętu, is­
totne znaczenie ma rozpoznanie dróg dojazdu do tego sprzętu, a 
także dróg ewakuacji technicznej i obiektów infrastruktury tech­
nicznej planowanych do wykorzystania.



3.3. EwłkuŁc ia UżŁrO.łaaiŁ 1 IPPŁatU ra =hr.i cznaac

V dywizji zadania awakuacyjna realizowana aa a i ł ani gnp 
awakuacyjno-rasontowych. Środki ewakuacyjne tych grup grocadza 
uazkodzony aprzft w punktach zbiórki uazkodzonago aprzatu (PZUS) 
i przy drogach dowozu i ewakuacji, z przeznaczaniaoi do dalazaj 
jago ewakuacji środkaiiu armijnymi. Do ewakuacji aprzatu ciatkia- 
go wykorzyatywana aa ciągniki ga»i«nicowa i kołowe**.

W calu zwiakazenia motliwoAci ewakuacyjnych dj-^izja mota1 Pbyć wzmocniona przez armia ciągnikami g aa i ani cowymi * , Ponadto
na jaj korzyść zadania ewakuacyjne mogą wykonywać grupy
ewakuacyjna w akładzie plutonu, wypcaatone w ciągniki kołowa z 
przyczepami niakopodwoziowymi.
Batalion ramontowy w czaaia doby mota wyawakuować: 12 czołgów, 

i pojazdów gaaienicowych oraz 9 tranaporterów iaamcchodów,
W obronie - ewakuacja techniczna prowadzona jest w piar- 

wazej kolejności z rejonów zagrożonych włamaniem nieprzyjaciela. 
Powatawania w tych rejonach znacznych atrat w uzbrcjenu i 
aprzecie technicznym powoduje konieczność wykorzyatywa.-.i a lo 
ewakuacji poza etatowym aprzatem ewakuacyjnym. - również wozćw 
bojowych z uazkodzonjTn uzbrojeniem, samochodów pc dcworie zac- 
patrzenia itp.

Uazkodzony aprzat, który nie może być wyewakucwany przed 
opanowaniem terenu przez nieprzyjaciela powinien być niszczony. 
Decyzja o zniszczeniu sprzętu podejmuje dowódca od szczebla puł­
ku wzwyż.

k’ nat arc lu. w związku Z ruchem wojsk do przcdu ramie ewaku­
acji uszkodzonego sprzętu może ulegać wydłużeniu. Związane jest 
to z pozostawaniem rozwiniętych środków remontowych na PZUS dy­
wizji przez okres około 6-10 godzin. Fundusz remontowy oddziałów 
dywizji, przekraczający możliwości rozwiniętego PZUS w zakłada­
nym czasie dyspozycyjnym, gromadzony jest w kolejnym rsjcnis

ł i
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Zakłada sie, że średniodobowy przebieg ciągnika gąsienicowe­
go lub kołowego wynosi 100-12C km, przez co może on wyewaku- 
waó do 3 egzemplarzy sprzętu.
Dywizja wzmocniona 1-2 plutonami ciągników gąsienicowych z 
armijnego batalionu ewakuacji sprzętu może utworzyć .-z 
grupy ewakuacyjne, w składzie dc 5 ciągników każda



jego rozwinięcia.
. W natarciu może zwiększyć eie zakres zadań zwiazanycli z ra- 

toYmictwem technicznym sprzętu, który zostanie czasowo unieru­
chomiony na przeszkodach terenowych luh zaporach inżynieryjnych.

3.4. Samajat uzfcro.ieaiŁ x aprzg-t-ą tecłmiczusso
Batalion remontowy dywizji wykonuje remonty bieżące uzbro­

jenia i sprzętu technicznego o pracochłonności do_50 rbh i cza­
sie ich postoju w remoncie nie przekraczającym 12 godzin. ¥ cią­
gu doby może wykonać remont bieżący 8 czołgów i 6 F¥P, £ tran­
sporterów i 15 samochodów.

Dywizja walcząc na obszarze własnego kraju w procesie re­
montu uszkodzonego uzbrojenia i sprzgtu technicznego może ponad­
to korzystać z pomocy zmilitaryzowanych warsztatów 
remontowych^ ̂ ;
1/ zmilitaryzowanych warsztatów garnizonowych (Z¥Q) - rozwija­

nych na bazie warsztatów stacjonarnych oddziałów po ich wyj­
ściu z miejsc stałej dyslokacji;

2/ zmilitaryzowanych warsztatów rejonowych (Z¥R), rozwijanych 
na bazie warsztatów stacjonarnych ZT, po ich wyjściu z 
miejsc stałej dyslokacji.
Ocenia sig, że w pasie obrony (natarcia) dywizji mogą znaj­

dować sig: 1 Z¥R i 2-3 Z¥Q.
W procesie remontu uszkodzonego uzbrojenia i sprzgtu tech­

nicznego dywizji przewiduje sig również możliwość wykorzystania 
zakładów remontowych rodzajów wojsk i służb, imchomych warszta­
tów naprawy samochodów itp.

Dywizja wchodząca do walki po podejściu z głgbi może ko­
rzystać również z punktów pomocy technicznej rozwijanych na ba­
zie stacjonarnych warsztatów wojskowych lub cywilnych, położo­
nych w pobliżu dróg marszu.

Wielkość dobowych potrzeb remontowych dywizji w zakresie 
remontu bieżącego uzbrojenia i sprzgtu technicznego - przedsta-

i 3

aa

Przewidywane możliwości remontowe zmilitaryzowanych warszta­
tów w zakresie remontu bieżącego wynoszą;
- Z¥3: i czołg, 1 BWP, £ TO, 5 samochodów;
- ZWR: 3 czołgi, £ BWP, 3 TO, 7 samochodów.-



wlono w tab«li nr 3.
Tab* 1 Ł nr "S

Prognozowany fundusz romontu bi»t«c»go dywizji w obroni« 
i natarciu

Rodzaj sprzętu technicznego Wielkość funduazu remontowego ! (szt;
w obronie w natarciu |

Czołg i 9 _____ i i ______J
BV? 4 » i
Transportery opancerzone £ 6 !
Samo chody 50 l lO

V. nbT~oni» - z uwagi na długi cza« pracy PZUS w j«dnyxn mi«j- 
acu oraz motliwość korzystania z mi«j«cow«j infrastruktury t«ch- 
niczn«j istnisja korzystna warunki do wykonywania r«montdw.
Uwzg1«dniaJąc motliwoici rsmontowe plutonów r«montowych podod­
działów i kompanii ronontowycb oddziałów'^, batalion romontcwy 
dywizji moi« prz«jać fundusz romontowy w ilości: 4 czołgi, £ 
BVP, t TO i około 30 samochodów.

Z analizy potrzsb i możliwości remontowych dywizji wynika, 
t« w obroni« mot« ona wykonać lOOJC RB czołgów i TO i około 501. 
RB samochodów.

^ arc i u - z uwagi na wytsz« nit w obronie wakaćniki
strat w uzbrojeniu i sprzęci« technicznym zwiększa sie wielkość 
funduszu remontowego.
Ze względu na ograniczone możliwości wykorzystania terenowej in­
frastruktury technicznej oraz konieczność przesuwania sił :
środków remontowych dywizji, obniżają sie możliwości rerr.onrcwe

1 5batalionu remontowego* .

14. Remont bieżący w zależności od szczebla jego wykonywania po­
dzielić można na trzy zakresy; remcnt ZAi g£ Ł zakre­
su (RBĵ j) wykonywany przez plutony remontowe batalionów i 
QER pułków - stanowwi on około 30X całego fundueru ?3: H£- 
mont bi eżaoY średni eg c zakresu (RB3 2 ), wykcn^'wany przez

bieżacr30X funduszu RB oraz 
wykonywany Przez bal ai IBŁ rfiSailiayY dTffiŁ.

on 40X całesc funduszu RB.

stanowi kc1e:ne
zakres
r 0 z w 1 r* 1 r 1V Ho.

■ brem - Bt anowi
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 ̂ Czas i miejsce rozwinięcia PZUS zależy głownie od warunków 
przejścia dywizji do natarcia.
Dywizja przecłiodzaca do natarcia w Łezpośredniej styczności z 
nieprzyjacielem korzysta w pierwszym etapie walki z dotych-czas 
rozwiniętego PZUS, a jego przesuniecie może nastąpić dopiero po 
opanowaniu przez wojska dywizji rubieży zadania bliższego. 
Hatomiast dywizja przecb.odząca do natarcia z rejonu wyjściowego 
położonego w głąbi lub z marszu, z reguły rozwija PZUS w rejonie 
największych, strat uzbrojenia i sprzętu technicznego.
Średni czas pracy PZUS w jednym miejscu wynosi 8-10 godzin. 
Przesuniecie sił batalionu remontowego do kolejnego rozwinięcia 
PZUS dyrizji następuję zwykle pod koniec dnia walki.

W natarciu fundusz remontowy di a batalionu remontowego, przy 
uwzględnieniu możliwości remontowych niższych szczebli, może 
wznosić; 6-8 czołgów, £-3 BWP, 3-4 TO i do 90 saunochodów.
Z uwagi na konieczność przesuwania PZUS za nacierającymi wojska­
mi, rzeczywiste możliwości remontowe brem^® będą mniejsze. Dy­
wizja może wykonAć remont około 907, przewidywanego funduszu re­
montowego wozów bojowych i tylko około 30y. funduszu remontowego 
samochodów.
Ealsży więc liczyć się z koniecznością przekazywania armii, 
oprócz funduszu remontu średniego i głównego, również części 
funduszu remontu bieżącego.

Porównując przewidywane dobowe wskaźniki uszkodzeń sprzętu 
technicznego z rzeczywistymi możliwościami remontowymi, można 
stwierdzić, że bez uzupełnienia nowym sprzętem jest ona w stanie 
prowadzić natarcie przez 2-3 doby.

V natarciu - współczynnik efektywności pracy batalionu re­
montowego (zależny od czasu) przyjmuje sie około 0,7. 
Rzeczywiste możliwości remontowe brem dywizji w natarciu 
ocenia się na;
- 4-5 czołgów;
- 4-5 3VP;
- i-2 TO;
- i 1-12 samochodów.



4. POMOC HEDYCZHA W DWIZJI ZMECHAKlZOWAJiEJ, V OBROBIĘ I HATASCIU

4.1. AJLTAIY BAni t AITłB

Btratr aAnitArn« mog« powatawać od daialiLnia broni: konwan- 
ojonalnaj, jgdrowaj, shamicznej, biologicznaj oraz zachorowali. 
Ich wialkoió w obronią i natarciu ■■ przedstawia załącznik nr 8 .̂ 
Z ogółu atrat aanitarnych opracowania chirurgicznego wymagać bg- 

. dzit 70“75y. rannych.
f Przewiduje eig. ie spoiród wszystkich rannych bgdzie:
Ł - clgtko rannych - około 60X: 
o - lekko rannych - około 40'/..
P. Dla służby zdrowia dywizji ważne sa nie tylko wielkość i struk­

tura strat sanitarnych (patrz załącznik nr 8 ), lecz również ich 
charakter, miejsce i dynamika powstawania w czasie walki, 

l i  Prognozowanie dobowych strat sanitarnych, spowodowanych
bronią biologiczna jest niecelowe, gdyż porażeni ta bronią bgda 
opuszczać szeregi dopiero w dniach nastgpnych.

V. o b r o n  i e wielkość strat sanitarnych zależeć bgdzie przede 
wszystkim od charakterki obrony, stosowanych środków rażenia oraz 
stosunku sił walczących stron. Przyjmowana wielkość strat sani­
tarnych wskazuje, że w warunkach użycia tylko broni kcnwencjo- 

|: nalnej straty sanitarne w obronie bgda niższo niż w natarciu. *1(warunkach użycia bmr straty sanitarne mogą być podobne jak w na­
tarciu.

Obrona zawczasu przygotowana, na dogodnych rubiożacn tere­
nowych wpłynie na znaczne obniżenie wielkości strat sanitarnych||r dywizji.

I W wypadku zastosowania przez nieprzyjacie1 a broni chemicz-

I nej straty sanitarne dywizji w obronie mogą być wigksze r.iż w 
natarciu, ponieważ oddziały bgda dłużej pozostawały w skażcnych 

rejonach.
W czasie prowadzenia obrony najw'igksze straty sanitarne bg­

da powstawały na kierunku głównego uderzenia nieprzyjaciela, 
podczas walki o utrzymanie pierwszej pozycji obrony i kolejnych 
rubieży obrony oraz podczas wykoninsania kontrataku drug im rzutem 

(odwodem) dywizji. Bgda one w tych okresach narastały szybko w 
krótkim czasie. Trudne warur*ki terenowe zwykle sprzyjają bro­
niącym sig dlatego też di^wizja bgdzie wówczas z reguły ponosiła
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mnifijsze straty sanitarn©.
Si nata-rsilł straty sanitarne dywizji będą większe niż w] 

obronie w warunkacn użycia broni konwencjonalnej oraz zbliżone -| 
w warunkach użycia BHR.

Hależy uwzględnić możliwość powstania największych, strat 
sanitarnych od broni jądrowej w dywizji znajdującej s i e  w rejo­
nie wyjściowym do natarcia l\ib w czasie jej wprowadzania do wal­
ki .
Średnie dobowe straty sanitarne dywizji w okresie przygotowania 
natarcia wahać sie mogą bd 0.,5X do i’/, stanu osobowego.

W czasie prowadzenia natarcia największe straty sanitarne 
mogą powstać w czasie przełatmywania silnie rozbudowanej i przy­
gotowanej zawczasu obrony nieprzyjaciela, na kierunkach jego 
kontrataków i w warunkach użycia bmr.

Hależy uwzględniać możliwość powstania największych strat 
sanitarnych od broni jądrowej w dywizji znajdującej sie w rejo­
nie wyjściowym do natarcia lub w czasie jej wprowadzenia do wal­
ki .
Średnie dobowe straty sanitarne dywizji w okresie przygotowania 
natarcia wahać sie mogą od 0,5'/, do ł Z stanu osobowego.

W czasie prowadzenia natarcia największe straty sanitarne 
mogą powstawać w czasie przełamywania silnie rozbudowanej i 
przygotowanej zawczasu obrony nieprzyjaciela, na kierunkach jego 
kontraktów i przeciwuderzeń, podczas przełamywania kolejnych ru­
bieży obrony oraz forsowania szerokich przeszkód wodnych.

Przewiduje sie, że spośród ogółu dobowych strat sanitarnych 
około 60X powstanie w czasie realizacji zadania bliższego 

(oraz marszu do rubieży ataku), zaś 40/'. v,’ czasie wykonywania za­
dania dnia.

Hajwieksze straty sajiitarne wystąpią z reguły w dywizji na­
cierającej w pierwszym rzucie armii i na kierunku jej głównego 
uderzenia.

Dywizja prowadząca natarcie w terenie górzystym i terenie 
lesistym bedzie ponosiła mniejsze straty niż w terenie ogólno­
dostępnym.

Straty sanitarne podczas natarcia dywizji na miasto z marszu 
nie przekraczają i-i,5'/. stanu osobowego, natomiast w natarciu z 
bezpośredniej styczności mogą wynieść 3-5K i więcej. Zwiększy 
się przy tiTii znacznie ilość obrażeń skomplikowanych tzw. miks- 
3£



tdw.
Są to wiolkoścl strąt aanitarnych od bronj. konwonc jonaln* j, 

bowloin w wypadku utycia broni Jądrowej w porównaniu r warunkami 
normalnym znacznie one wzroaną.

W natarciu w warunkach zimy znacznie zwiekazy aie ilotó 
atrat niebojowych, z uwagi na przeziębiania, choroby oraz odiaro- 
tenia, a takie choroby zakaźne.

4.2. PrzędąJ.ewziacia 11 eŁajLCŁQ-e>rąiŁUaLSY.mi

Obowiązujący ayatem leczenia etapowefo z ewakuacją według 
wakazah czyni odpowiedzialną ałuibe zdrowia dywizji za ewakuacje 
rannych z oddziałów, natomiaat ewakuacja z punktów medycznych 
dywizji nalety do kompetencji armii.

Do ewakuacji rannych dywizja dyeponuje 12 aamochodanii eani-
tarnymi w batalionie medycznym. Traneport ten Jeet w etanie w

i 7Jednym rejeie wyewakuować 160 rannych
Dywizja rocie być wzmocniona na okree walki plutonem eamochodów 
eanitarnym z batalionu wzmocnienia medycznego 115 eamochodów ty­
pu -SARSA").

W okrętach powetawania atrat aanitarnych przekraczających 
moiliwoici tranapertu aanitarnego, do ewakuacji rannych będą wy- 
korzyatywane aamochody ogólnego przeznaczenia z bzaop, aiaptowa 
ne do tranapertu rannych.

Ha azczeblu dywizji rannym i cherym udzielana jeat kwalifi­
kowana pomoc medyczna profilu chirurg i cznogc i int emi atyczr.eg o 
w oparciu o rozwinięty dywizyjny punkt medyczny (DPH'. Batalion 
medyczny poaiada w awoim składzie dwie kompanie medyczne, z któ­
rych kaida rocie udzielić kwalifikowanej pomocy medycznej 25C-300 
rannłm w pełnym zakresie lub 400-500 rannym ze wakazad życio­
wych, Czas efektywnej pracy DPH w jednym rejonie wynoai mininrim 
i dobę•

Ra okres walki dywizja może zostać wzmocniona siłami 1-2 
kompanii wzmocnienia medycznego oraz i-£ kompanii szpitalnej

17. Przyjęto samochody sanitarne typu "SARKA" na podwoziu S.A? 
266, Możliwości przewozu rannych? 10 leżących i 5 siedzą­
cych .



z batalionu wzmocniania msdycznago^®.
ii 111.8 z uwagi na stacjonarny cłiarakter tego rodzaju wal­

ki istnieją dogodne warunki rozmieszczania i pracy punktów me­
dycznych, j jednak są one zagrożone, w wypadku włamania sie nie­
przyjaciela na kierunku ich. rozmieszczenia. V toku obrony is­
tnieje konieczność posiadania odwodu sił i środków służby zdro­
wia dywizji do ewakuacji • rannych z zagrożonych kierunków oraz 
wsparcia pułku wykonującego kontratak.

W obronie na obszarze-kraju - w ramach zrejonizowanego sys­
temu pomocy medycznej istnieją korzystne warunki pomijania eta­
pów ewakuacji. Transport sanitarny dywizji, a nawet pułków może 
ewakuować rannych wprost do szpitali stacjonarnych lub Polowych, 
zaś transport sanitarny armii może prowadzić ewakuacją z PPM 
bezpośrednio do szpitali (z pominięciem DPH). Umożliwia to skró­
cenie czasu uzyskania przez rannych specjalizowanej pomocy me­
dycznej w szpitalach. Dywizja wzmocniona siłami kompanii wzmoc­
nienia medycznego i kompanii szpitalnej, bądź dysponująca tylko 
organicznym batalionem madycznnn może rozwijać jednocześnie dvra. 
etapy kwal i £ ikoYfane j pomocy medycznej - jeżeli odległość do 
szpitala przekracza 50 - 60 km.
Pierwszy etap rozwijany jest siłami kompanii medycznej bmed za 
drugim rzutem ugrupowania bojowego dywizji, w odległości 20-25 
km od rubieży styczności wojsk.
i/'rugi etap, rozwijany jest siłami kompanii wzmocnienia medycz­
nego (o ile została przydzielona.) bądź drugiej kompanii medycz­
nej bmed dywizji, w odległości 20-25 km za DPH - stanowiącym I
0 "t 3-P' *
Zadaniem DFM - I etapu jest:
1/ prov,-adzenie ewakuacji medycznej z pułkowych punktów medycz­

nych lub ognisk masowych strat sanitarnych; 
ll/ przeprowadzanie kwalifikowanej segregacji medycznej;
3, udzielanie pierwszej pomocy medycznej.

W  D P H  -  w  I  e t a p i e  w y o d r ę b n i a n e  s ą  d w a  p o t o k i  r a n n y c h  i  c h o r y c h :  

p i e r w s z y  -  W 3 r n i a g a j a c y  u d z i e l e n i a  k w a l i f i k o w a n e j  p o m o c y  m e d y o z -

1;'

18, Sompania wzmocnienia medycznego ma możliwość rozwinięcia 
punktu medycznego równoważnego DPH.
Kampania szpitalna rozwija oddział na 200 łóżek, prowadząc 
czasową hospitalizacje ciężko rannych.



n*J i# w*kar»A tyciowych, ki»rowany .j•■t do_ punktu madycznagc 
- atanowiacago II atap;

- drugi -, oba jnnaj acy pozoatalych rannych, klarowany Jaat bazpoi- 
'radnio do azpitali polowych lub atacJonarnych, rozmiaazczonych 

w danym rajonia laczniczym.
Zadaniam punktu madycznago - atancwiacago II atap jaat awa> 

kuowania rannych i chorych z DPH i udział ani a im kwalifikowanaj 
pomocy madycznaj za wakazaA życiowych oraz czaaowa ich hoapita* 
lizowania i przygotowania do dalazaj awakuacji do azpitali atac- 
jonamych lub polowych.

W przypadku włamania aia niaprryjaci a 1 a w głąb obrony i za- 
grożania DPH (I atap) naatapuja jego zwiniecie i przaauniecie za 
kolajna rubież obrony, a naatepnie rozwiniecie DPH za punktem 
medycznym atanowiacym II etap. Haatepuje wówczaa zamiana reali­
zowanych dotychczaa funkcji przez obydwa p-unkty medyczne.

W natarć iu dywizji, Z uwagi na atoau.nkowo duże atraty ea.ni- 
tarna oraz oddalania aie walczących oddziałów od punktów medycz­
nych dywizji - ewakuacja rannych wjTraga elaetycznej organizacji 
i różnorodnych form jaj prowadzenia.

Przewiduje eie, ża z ogólnej liczby rannych znajdujących aie 
w DPH około 95y. bedzie podlegało dalazaj ewakuacji. Z tej liczby 
80X wymaga ewakuacji aamochodowym tranaportem Banitarn:.'m lub 
tranaportem lotniczym, zaa pozoatali mogą być ewakuowani tran- 
aportem ogólnego przeznaczenia (po dowozie zaopatrzenia 
Średnia odległożć ewakuacji z PPM do DPH bedzie wynosić ckoło £2 
km. Transport aanitarny dywizji ciasu doby jest w etanie wy­
konać 5-4 rejay. V warunkach etoscwania przez nieprzyjaciela 
broni masowego rażenia transport aanitarny organiczny i przy­
dzielony (z bwm) jest niewystarczajacy w stosunku do potrzeb i 
zachodzi konieczność uzupełnienia go tranapertern cgólnegc przez­
naczenia .

W natarcia czaa pracy i terminy rozwijania kolejnych etapćw 
pomocy medycznej uwarunkowane aa wielkością a trat sanitarnych, 
tempem natarcia oraz stanem sił i środków służby zdrowia orga­
nicznych i przydzielonych z armii.
'£ natarciu z, re i onu położonego i bjłŁ.P~cergd.hifi- £-2.̂ Z r.ig -
przy ̂ acle1em. służba zdrowia dywizji dysponując organicznym ba­
talionem medycznym craz a 1 1 a.mi przydzielonymi z armi - kcmpar.ia 
wzmocnienia medycznego, z zasady rozwija purJtty .medyczne



następująco;
w rejonie wyjścio-wrsi - DPH siłami kompanii medycznej tmed;

- pod koniec wykonania zadania bliższego - punkt medyczny siła­
mi- przydzie1 onej kompanii wzmocnienia medycznego; 
pod koniec dnia - drugą kompanię medyczną batalionu medyczne­
go.
Siły służby zdrowia dywizji planowane do wykorzystania two­

rzą odwód medyczny, przegrupowujący się za pierwszym rzutem dy­
wizji w gotowości do pracy na kolejnym punkcie medycznym.

Dywizja dysponująca tylko organicznym batalionem medycznym 
ma możliwość rozwinięcia DPH - jedną kmed, w rejonie wyjściowym, 
drugą kompanię medyczną po wykonaniu zadania bliższego.

Stąp kwalifikowanej pomocy medycznej pierwszorzutowej dywiz­
ji (rozwijany zarówno przez bmed jak i kwm) rozmieszcza się w 
natarciu między I_ a II rzutem ugrupowania bojowego, w odległości 
i5-£0 km od linii styczności wojsk.

ii aat arę Łu ¿.TW i z .i i z. raj gnu PO.ł o żonę a o S i ebi wykorzystanie
sił i środków służby zdrowia zależy od sytuacji taktycznej. W 
okresie wprowadzania, dywizji do walki pomoc medyczna udzielana 
jesT, w DPH dywizji pozostającej w bezpośredniej styczności z 
nieprzyj acie1em.
ŵ êżeli nie ma rozwiniętego DPH innej djrwizji (punktu medycznego 
rozwiniętego siłami bmed), albo pozostał on zapełniony rannymi i 
chorymi, należy wówczas rozwinąć punkt medyczny siłami kompanii 
medycznej (lub przydzielonej kwm). Po wprowadzeniu dywizji do 
walki, zasady wykorzystania sił i środków służby zdrowia są ta­
kie same jak w natarciu z rejonu położonego w bezpośredniej 
styczności.

Zabezpieczenie leczniczo-ewakuacyjne dywizji realizowane i£ 
1 cudnych ac.ŁrunKŁch i.sręncwych i atmosferycznych w obronie i na­
tarciu cechuje specyfika.

ii a;, ę ś C i 8 istnieją duże trudności z udzielaniem pomocy me­
dycznej. Wpływa na to konieczność wyszukiwania rannych w gruzach 
budynrt.vw, wynoszenia i ewakuacji w złożonych warunkach, możli­
wość powstawania skażeń i zakażeń oraz chorób zakaźnych. Trud­
ności związane z ewakuacją rannych zmuszają do udzielania w pun­
ktach medycznych pomocy medycznej w rozszerzonym zakresie. V wy­
padku wzmocnienia kmed pniłku siłami batalionu medycznego (bim) w 
PPK noże być udzielana kwalifikowana 'pomoc' medyczna. W'yko- 
36



rtrttuj» ai* miajacowa azpitala, przrchodnia lakarakia, aptaki i 
inna placówki, a takża paraonal miajacowaj ałuibr zdrowia.

St tarania aórzyatym - wyatapują trudności związana głównie z 
awakuaoja rannych, która nalaty realizować wazyatkimi doatapnymi 
środkami tranaportu.
Dodatkowo atoauja aia środki zapobiag ajaca chorobie górakiej i 
ałonacznanm zapalaniu apojówek, oparzeniom ałonacznym, przazia- 
bianioD i odmrożeniom, a także przemaczeniu. Hależy również 
przewidywać aklimatyzacja żołnierzy.

Yt terenie 1 ea ńżym - ważnym problemem jeat wyszukanie, zbiór­
ka i ewakuacja rannych, wymagajaca "przeauwania” lasów.

4.3. s a .n i  t a r n o h i  s i e n i  c z i i e  1  p r z e  c i w e iM  d arni c z n e

Przadsiawziacia sanitarnohigieniczne obejmują: organizowa­
nia i prowadzenia rozpoznania sytuacji sanitarno-epidamicznej 
rejonu rozmieszczania i pasa działania dywizji, kontrola medycz­
na) stanu fizycznego żołnierzy, waminków żywienia i zaopatrywa­
nia w woda oraz przestrzegania higieny osobistej ,kontrola ką­
pieli i prania bielizny, nadzór w zakresie przestrzegani a zasad 
higieny pracy, prowadzenia badah laboratoryjnych wody i prod'ik- 
tów żywnościowych oraz przastrzeganie przepisów sanitarnych ped- 
czas oczyszczania pola walki, grzebania zabitych i zmarłych.

Przadsiawziacia przeciwepidamiczne mają na calu zapobieżenie 
zachorowaniom na choroby zakaźne, a w razie pojawienia sia ich 
lokalizacja i likwidacja ogniska epidemicznego. V DPH organizuje 
sia izolatory przewidziane na dwa rodzaje infekcji.
V razie stwiardifnia zachorowgrfl, osoby chore i pcdejrza.ne c cho­
roba zakaźną ewakuuje sia do szpitala dla zakaźnie chorych.

Zakres i charakter przedsiawziać prreciwepidemi czr.ych uza­
leżniony jest główni# od sytuacji sanitarnoepidemicznej, którą 
określa sia według następujących stopni: pomyślna, niepewna, 
niepomyślna, nadzwyczajna.

W wypadku niepomyślnej sytuacji sanitarnoepidamicznej nale­
ży przede wszystkim dokonać lokalizacji ogniska epidemicznego 
His wyklucza sia również tocżliwości zastosowania kwarantanny 
bec wojsk i ludności cywilnej. Decyzje o jej zastcscwar.iu może 
podjąć dowódca armii.

Wymienione przedsięwzięcia maja szczególnie duże znaczenie w
S"



obronie, z na stosnnkowo długi okres czasu przebywania 
wojsk dywizji w jednym rejonie oraz w czasie wałki w terenie 
zurbanizowanym i lesisto-bagnistym,

4. 4. Osiirbna a ani t a m a
sowefiio rażeni a

przed akutK^jni użycia broni ma-

Do atałycb przedsięwzięć oclirony żołnierzy przed skutkami 
broni masowego rażenia w obronie i natar^ciu należy: zaopatrywa­
nie żołnierzy w indywidualne pakiety radioochronne (IPR), indy- 
^idualne pakiety przeciwchemiczne (IPP) i środki przeznaczone do 
dezynfekcji wody, prowadzenie rozpoznania skażeń - rejonów dzia­
łania wojsk dywizja, żołnierzy, uzbrojenia, sprzętu i środków 
zaopatrzenia oraz wydzielanie sił i środków służby zdrowia do 
grup ratunkowo-Bwakuacyjnych (QRE),

wypadku użycia broni masowego rażenia na wojska dywizji sa 
organizowane i wykonywane czynności leczniczo-ewakuacyjne i izo­
lacyjne -ograni czaj ące , dokonywana jest ocena stanu zdrowia żoł­
nierzy oraz możliwości ich wykorzystania w dalszej walce, prowa­
dzona jest obserwacja żołnierzy napromieniowanych lub porażonych 
innymi czynnikami, którzy zachowali zdolność do walki i nie wy­
magają ewakuacji do punktów medycznych, a ponadto sprawowany 
jest nadzór nad. prowadzeniem zabiegów sanitarnych u żołnierzy 
skażonych substancjami promieniotwórczymi i środkami trującymi. 
Zakażonych środkami biologicznymi, a także dezynfekcją umunduro­
wania, sprzętu i środków zaopatrzenia.



\J
6. riEROWAHIE WSPARCIEM LOaiSTYCZHYM D’fWIZJI W -OSHC7T 

I HATARCIU

8z«£ lofistyki - zaat«pca dowódcy dywizji wraz z podlogirni 
oaobaoii funkcyjnymi pracuj* w cantrum klarowania waparciam lo- 
giatyoznyni (CIWL) , rorwiniatnn w Jadr.ym z aaktorów atanowiaka 
dowodzania dywizji.

Praca azafa logiatyki i podległych Jamu 1ogi a tycznych orga­
nów kierowania dywizji realizowana Joat z reguły w dobowym cyklu 
organizacyjnym, w którym rootna wyróżnić dwa okraayt przygotowa­
nia i prowadzania walki.

V okraa ia rrzyaotowania walki (natarcia obrBIŁYl » kiedy
azaf logiatyki na organizowania waparcia 1ogi atycznago bgdzi* 
dyaponował:

doatataczną ilością czaau, praca Jego aztabu organizowana bę­
dzie z reguły metoda kolejnego przygotowania walki;

- ograniczonym czaaem (6-12 godzin), praca Jego aztabu organi­
zowana bedzi* metoda równoległego przygotowania walki; 
akrajnie ograniczonym czaaem, praca jego aztabu organizowana 
bedzi* metoda dyrektywna*
Prac* metoda kolejnego i równoległego przygotowania walki z 

reguły pozwala azefowi logiatyki i podległych jemu logiatycznym
organom kierowania na wypracowanie pełnej dokumentacji ?lania-

1 9tycznej i dokumentów kierowania (zarządzeń i rozkazów) , zorga­
nizowanie zaaadniczych przedaięwzieć związanych z ugrupowaniem i 
rozmi* ażeni*m w terenie oddziałów i urządzeń logistycznych oraz 
udzieleniem pomocy w'ykonawcom - w ramach kontroli przygotowania 
Oddziałów pierwszego rzutu din^izji do walki.

Istota metody kolejnego przygotowania walki wyraża sie 
udziałem szefa logiatyki w wypracowaniu decyzji dowódcy dywizji 
i przekazaniem do oddziałów zarządzeń i rozkazu 1ogiatyoznego 
(tylko do oddziałów logistycznych;, llatcmiast podczas pracy me­
toda równoległego przygotowania walki, szef logistyki bierze 
udział w wypracowaniu zamiaru dowódcy i uruchamia po jego aiz- 
azeniu prace logistycznych organów dowcdzenia oddziałów - wyda-

l9. Czas na wypracowanie koncepcji wsparcia logistycznego dywiz­
ji oraz wydanie oddziałem zarządzeń i rozkazu i cg i atyernego ni = 

powiniem przekraczać i/3 okresu przygotowawcze*o.





- fpr»wowaniu kontroli i nadzoru nad roalizacja prz»d*i«wzi»6 
logiatrcznyoh;

- akładajniu moldunkdw o aytuacji logiatycznaj dowódcy dywizji i 
azafowi logiatyki anoii.
Potrzaba ciagłaj znajomoici biatacaj aytuacji bojowaj i lo- 

giatycznaj przaz logistyczna organy klarowania wynvaga zbiarania 
przaz nich informaoji o połotaniu i atania oddziałów logiatycz- 
nych< ich moiliwoóciach i potrzabach, stratach i zagrotaniu, 
miajscowaj infrastrukturza, przajazdności dróg dowozu i awakuac- 
ji, planowanych rajonach rozmiaazczania oddziałów i urzadzah lo­
gistycznych, zasobach miajscowych i zdobyczy wojannaj, stania 
aanitarnoapidamicznym w paaia dywizji itp. 

r Informacja ta uzyskują aia głównia z maldunków napływających 
z niiazago azczabla do cantrum klarowania wsparciem logistycznym 
oraz danych uzyskanych przaz sztab dywizji.
W newralgicznych etapach prowadzania walki, szaf logistyki moda 
fuzyskiwać informacjo poprzez wyznaczonych oficerów lub osobista 
kontrola realizacji wsparcia logistycznego w pułkach pierwszego 
rzutu, pułku drugiego rzutu - przygotowującego sia do wprowadze- 

'*nia do walki (potasowanie natarcia lub wykonanie kontrataku' i w 
oddziałach artylerii.
> U t  rzymania ciągłości kierowania wsparciem 1 ogistyczr.^m dy­

wizji w walca wymaga terminowego doprowadzania zadah logistycz­
nych do wykonawców; w formie pisemnego zarządzenia dost arczar.egc 
środkami wojskowej stacji pocztowej (WSP), przez techniczne 
środki łączności lub kontakt osobisty.
Kiakiady, zadania te mogą byC przekazywane przez:
- dowódca dywizji - ustnie, podczas stawiania zadań bojowych do­
wódcom oddziałów wezwanym na SD, na W?D lub na p̂ onkt rekone­
sansowy; zarządzenie logistyczne może wówczas wydać ustnie 
szef logistyki - z polecenia dowódcy;

- oficerów sztabu dywizji - wysyłanych do oddziałów w celu prze­
kazania im zadań bojowych (logistycznych);

- szefa logistyki lub wyznaczonych przez niego oficerCw - 
dtajacych do oddziałów w celu przekazania zarządzeń losiftycz- 
nych;
szefa logistyki lub jego zastępcę - wezwanjTL na oen-r-in. Aiero- 
wania wsparciem logistycznym dowódcom oddziałów logistycznych. 

Sprawność kierowania wsparciem logistycznym di-ninrji w duże: .t.: e -



rz©̂  zap8’/fn.aają logi£ + 7 czr.i':ii crganom kierowania tacłmiozne środki- 
łacsności 1 od.powiBdn.ia organizacja pracy oficerów na cenirunij 
kierowania waparoiem logistycznym. Szef logistyki dywizji wraz' 
ze swoim sztabem korzysia ze środków' węzła łączności głównego] 
stanowiska dowodzenia di'wizji^ . Z szefem logistyki armii ■utrzy­
mywana jest łączność ■w jego sieci radiowej. Ponadto można ko-- 
rzystać z łączności radio iiniowej utrzymywanej miedzy SD dywizji^ 
i armii oraz środków WSP armii.
Szef logistyki dywizji utrzymuje łączność w własnych, sieciachi 
radiowych , w jednej - z szefami logistyki pułków, i w drugiej 
z dowódcami oddziałów logistycznych.
Z szafaimi logistyki oddziałów rodzajów wojak i służb utrzymuje 
on łączność, korzystając z sieci radiowej szefa sztahu.
Ponadto do łączności z podwładn3rnii, szef logistyki korzystać mo­
że z łączności radioliniowej, utrzymywanej miedzy SD dywizji i 
SD pułków oraz łączności przewodowej (głównie w obronie).

najkorzystniejsze warunki korzystania z technicznych środków 
łączności z uwagi na mniejsza manewrowość działań mogą wystąpić 
-*! obronie, natomiast mniej korzystne w natarciu ponieważ stano- 
■wisko dowodzenia przesuwa sie 2-3 krotnie w ciągu doby.

Rg ajuŁŁC j_a- -z-ad-ań-.VŁspiarcia logi s •tyczne go dywizji w okresie 
przygotowawczym j ak i ’iv toku walki wymaga pełnego zaangażowania
całego stanu osobowego logistycznych organów kierowania. Wyczer-
P'.iJ charakter prncy kaory kiero^iczej w ciągłym systemie, 
~móg ł by znacznie zmniejszyć efekt^ywnoś^ kierowania wsparciem lo- 
gistycznima dywizji. Dlatego też celowym jest wprowadzenie na 
Cłr«vL - pracy w systemie d^wuzmianowym, tworząc dwa zespoły kiero-
wan1 a. W skład każdego zespołu wchodziliby oficerowie wydzieleni 
z poszczególnych pionów funkcjonalnych (wydziałó̂ i?) , natomiast 
pracą jednego z. nich kierowałby szef logistyki dywizji, a dru­
giego - szef wydziału organizacji i szkolenia - jego zastępca. 
Despół kierowany przez szefa logistyki dywizji - pracowałby w 
newralgicznych etapach prowadzonej walki.
rv.-crząc zespoły należy uwzględniać konieczność •wydzielenia ze 
swojego składu - grupy operacyjnej, pracującej na zapasowym sta-

Stancwisko dowodzenia dywizji rozmieszcza sie’.
- V obronie ó-iO km od linii styczności wojsk;
- w natarciu 4-6 km od linii styczności wojsk.



nowiaku dowodzania (ZSD)^^.
Bardzo ważna roi« w zakraale organizacji pracy i zapawr.iania 
ciaiłago przapływu informacji w ralacjacb wawnairznych i zowr.at- 
rznych crWL apałnia oficar dyżurny, wyznaczany z kadry pracuja- 
caj w oantr\us.

Ważnym zadaniem raalizowanym przez logiatyczna organy klaro­
wania (azczagólnia w natarciu) jaat rakoneaana logiatyczny. Doi- 
wiadczania z ćwiczeń wakazuja^ ża w dywizji powinna by^wyionio- 
na atała jfnjpa rak.Qnaaanaowa , gpac j al iz_uj aca ai« w oprawnym or­
ganizowaniu tego j^konaaanau.

W dziai aniach _ bj)jowych prowadzonych _ na ohazarz« kraju, 
^Wjaizcza obronie, iatotn^ znanzania .ma -utrzymań i a wapńłdziała- 
nia woj okowo-cywi1 nago tj. 1pgiatycznysh oraAnAw ka arawanim"dy-
wizji z organami adminiatrac ji pańgtwowa i oraz 
'przy4xi»ionych atacjonannyeh akiad^ zaopatrzenia, azpita:i, 
waraztatOw i zakładów remontowych itp.
Wymiana infonnacji w tych relacjach może być dokonywana grodkami 
łączności telefonicznej,a niekiedy także przez kontakt oacbiaty 
- azafa logiatyki lub jago zaatepcy z organami adminiatracji 
pańatwowaj oraz oficerów kierunkowych wydziałów - z kierownic­
twami wjnni ani cnych obiektów.

£1. Ha ZSr wydziela ai« około l5). kadry crganow dowcdze; 
zji .



 ̂v,'2iose:i

Sajtrudnisjaze oz^ganizacji wsparcia logistycznego dy­
wizji wystąpią z reguły w czasie jej przecliodzenia do obrony 
lub natarcia w bezpośredniej sxyczności z nieprzyjacielem. 
Organizacja wsparcia logistycznego dywizji oparta jest na 
prognozowanych wielkościach zużycia środków zaopatrzenia, 
strat V.’ uzbrojeniu i sprzęcie technicznym oraz strat sani­
tarnych, których wskaźniki są wyższe w natarciu niż w obro­
nie.
Główny wysiłek pracy logistycznych organów kierowania i od­
działów logistycznych należy kierować na pełne i ciągłe 
wsparcie logistyczne pierwszorzutowych pułków oraz pułku dru- 
gorzutowego wprowadzanego - w obronie - do wykonania kontra­
taku, w natarciu - do spotęgowania uderzenia.
W obronie prowadzonej na obszarze własnego kraju mogą zais­
tnieć dogodniejsze warcnki pracy dla oddziałów i urządzeń lo­
gistycznych, ze względu na mniejsza niż w natarciu manewro- 
wość działań, możliwość wcześniejszej rozbudowy inżynieryjnej 
rejonów obrony i rozmieszczenia wojsk oraz możliwość korzys­
tania nie tylko z polowych, lecz także stacjonarnych źródeł 
5̂ ®-0P3-trzenia, stacjonarnej bazy technicznej i medycznej.
V natarciu, w związku z koniecznością podążania oddziałów lo­
gistycznych za nacierającymi wojakaimi, dywizja bedzie ko­
rzystała głównie ze źródeł zaopatrzenia, pomocy technicznej i 
medycznej - polowego systemu logistycznego armii.
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Zai%e«i>lk nr S

S B O a iK  OOBOWB VirUCD9C l ZDCTCIA A m n iC J l V DTV1XJI

nocMAiIzowAJiK.; V a&mamjK i batakiu
V ommomjtt

yf im ¡Kość snAircla
l-p BODZAJ AHUaiCJl w tonach j
1 ■ trB«i«ClŁA 0.49 - 0,99 40 - ______ 1
e •trB«l»cłL* pokładowa 0,49 - 0.99 u  — 89 1
s ICO BkD nP «okdBlarsowy O.TO - 0.90 T5 - • 3
4 tee m  nb D-»0 1.89 - 1,dO 888 - 380
9 ArTylaryJakk ppanc 0,49 - O.TO 88 • 39
• Poelak rakiatow7 N*ei 1,89 - 1,90 8TO - 3«9

laMJ ppanc PC I9V 0,99 - O.TO 84 - 50
• Ckolgowa 0.99 - O.TO 880 - 8«0
9 Prawe tw i otalcaa O.TO - 1 . lO se > ii______ ,
lO Plot poelaki raklotoww 0.18 > 0.1« O.lT - 0,86
1 1 PPK , 0,49 > O.TO 11 - IT

O O O Ł . K M 948 - 189«

e. w ■ATAkCIU
____

■ODZAJ AMUaiCJI
triwlkoAć attAycia _________iLp w Jo w tonach

1 8t raw1 weka 0.90 - 0,«0 49 - 94
e Strawiwcka pokładowa 0.90 > 0.60 87 - 38
s tfO awB nb Boddalwraowr O,«O • 1,00 as - 104
4 lee WBD nl> D-90 1,40 - 8,00 849 - 396
9 Art jrl wrr J aka ppanr 0.90 - o.ao 40
ft Poclak rakietowy N>8I 1.40 - 8.00 498
T ■abój ppanc PO-I9W 0.00 - o.ao 86 - 39

1 Caołfowa o.ao - o.ao - 980
1 9 1 PrBkciwiotnles* o.ao - 1.80 4 1 - 61
10 Plot poclakł raklwtoww 0.19 - 0.80 0.88 - 0,89

1 ppr 0.90 - o.ao 18 - 80
OC30Ł.BCP4 1090 - 1 494



Zał̂ eznllc nr «
SBKDSIE DOBOWE VIELE08CI ZOZTCIA PALIV V OTVIẐ  ZHECHAHZZOWAHEJ 

V CTSOHIE Z HATABCZn
t. V OBBOHIE
Lp BODZAJ PALIYA VZELXOSe ZUZTCIA

Jn ton
1 B«nxyna saiiiocłxo<lo«» 0,19 - o,ie 24 - 26
2 Olej napędowy do poj. kol. 0,19 - 0,19 28 - 33
3 Olej napędowy do poj. gąs. 0,22 - 0,27 40 - 49
4 Olej napędowy do czołgów 0,22 - 0,27 46 - 97

2. W HATABCIU
Viellcoóó ziłlycia w zalelnoáei od tempa natarcia

Up RODZAd PAL IVA 20 - 29 km/dc>ł>ę
Jn ; , ton

ł Benzyna aamochodowa 0,18 - 0,20 28 - 32
2 Olej napędowy do poj. koł. 0.18 - 0,20 33 - 37
3 Olej napędowy do poj. gąs. 0,30 - 0,39 95 - 64
4 Olej napędowy do czołgów 0,30 - 0,35 63 - 73
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Załącznik a r  8
PSOGHOZOWABE DOBOWE STOATT SAHITABHE DTWIZJI 2MECHAHIZOWAHEJ W

OBROBIĘ I BATARCIV

Rodzaj walki 1 Ai*odków z'aienia
Yielkość strat

w Z W łndziacB

O B R O N A z iriyciem BHR 15,ł - 31,8 1710 - 3535
Bez Tłiycia EMR 4,1 - 6,8 465 - 705

N A  T A R  O  I  e : z ni^cleis BHR 16,1 - 35,8 1885 - 3990
Bez obycia BHR 5,1 - 10.8 580 - 1155

PROGBOZOWAEA 3THUITUHA STRAT 3AHITARHTCH DYVIZai ZMECHAHIZOWAHEJ 
W  ZAIEZHOSCI OD STOSOWASTCa SRODZCW RAZEHIA

Rodzaj ŚT*o<Uc.óv rażenia Rodzaj oBrażeii Vielko8ć w Z

B R O N
T C O N W B N O B O -  
N  A I - N A  

*

Zranienia i nrazy zamknięte 50 - 60
Kontuzje 5 - 1 0
Oparzenia 1 0 - 1 5
Orazy mieszane / miksty / 80 - 85

B R O N
R O W A

Urazy meclaaniczne 5
Oparzenia 6
CboroBa popromi enna 6
Urazy mieszane 83
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